Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

№ Великий Новгород

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Трифоновой Ю.Б., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Великого Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Киселевой Ю.В., подсудимой ФИО3, ее защитника адвоката Белоусова А.М., при секретаре судебного заседания Кузнецовой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

Вину ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в значительном размере; незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере; покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вину ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Указанные деяния совершены при следующих обстоятельствах.

1. ФИО2, действуя в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, реализуя который, в период времени с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 22 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте у неустановленного лица, с целью последующего умышленного незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,581 грамма, которое умышленно незаконно с той же целью хранил в неустановленных местах, в том числе при себе, с момента умышленного незаконного приобретения до момента умышленного незаконного сбыта. ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 00 час. 01 мин. по 22 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, посредством телефонной связи, договорился с С.В., действующим в качестве покупателя наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о незаконном сбыте последнему наркотического средства – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, оговорив, при этом, место и время встречи.

Реализуя преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 час. 05 мин. по 22 час. 20 мин., находясь в 

<

данные изъяты>, согласно ранее достигнутой договоренности, встретился с С.В., которому умышленно, незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в сумме 2000 руб., передав из рук в руки, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,581 грамма, упакованное в полимерный пакет с фиксатором горловины.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 час. 50 мин. по 23 час. 00 мин. С.В., являясь покупателем наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находясь в помещении служебного кабинета № здания УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> добровольно выдал, приобретенное им у ФИО2 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 0,581 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером указанного наркотического средства.

2. Он же, ФИО2, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, находясь в неустановленном месте 

<

данные изъяты>, в период с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 13 час. 17 мин. ДД.ММ.ГГГГ, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в неустановленном интернет-магазине, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – смесь, в состав которой входит метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,775 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер указанного наркотического средства. После чего, в указанный период времени при неустановленных обстоятельствах переместил его в место своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> где продолжил умышленно незаконно хранить его без цели сбыта до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при производстве обыска, проведенного в период времени с 17 час. 31 мин. по 18 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

3. Он же, ФИО2, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской или иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, стремясь к незаконному обогащению, с целью систематического получения денежных средств от умышленного незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств с целью последующего умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, в период времени с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ умышленно незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта, при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица в неустановленном следствием интернет-магазине приобрел путем извлечения из места скрытого незаконного хранения тайника «закладки», находящегося на участке местности с географическими координатами 58.533152, 31.196231, расположенном на территории 

<

данные изъяты>, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,765 грамма.

В период времени с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на автомобиле 

<

данные изъяты> передвигаясь по дорогам 

<

данные изъяты> умышленно незаконно перевез, с целью сбыта, осуществляя умышленное незаконное хранение в салоне автомобиля с данной целью приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,765 грамма, в место своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> где продолжил умышленно незаконно его хранить в целях умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники «закладки» с использованием сети «Интернет».

Далее, в период времени с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в месте своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> осуществил при помощи приисканных для данных целей электронных весов расфасовку в приисканные для данных целей и удобные для умышленного незаконного сбыта упаковки, состоящие из полимерной пленки, полимерной липкой ленты и полимерной глины, незаконно полученного им при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,765 грамма, на массы различного веса, в том числе массами 0,401 грамма, 0,350 грамма, 0,390 грамма, 0,042 грамма, 0,157 грамма, 0,425 грамма, которые, с целью последующего умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники «закладки» с использованием сети «Интернет», умышленно, незаконно хранил в том числе, при себе и в квартире, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

В последующем, в период времени с 00 час. 01 мин. по 08 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, передвигаясь по улицам Великого Новгорода на неустановленном следствием транспорте, осуществляя, при этом, умышленное незаконное хранение при себе в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства - гашиш, (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,765 грамма, подыскивал места для размещения тайников «закладок» с названным наркотическим средством.

В частности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 01 мин. по 08 час. 30 мин. ФИО2, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, полученного при указанных выше обстоятельствах, поместил часть наркотического средства - гашиш, (анаша, смола каннабиса), массой 0,401 грамма, упакованную в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерной пленки, полимерной липкой ленты и полимерной глины в приисканное им место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на землю на участке местности с географическими координатами 58.53565, 31.2692, расположенном вблизи 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 01 мин. по 08 час. 30 мин. ФИО2, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, полученного при указанных выше обстоятельствах, поместил часть указанного наркотического средства - гашиш, (анаша, смола каннабиса), массой 0,350 грамма, упакованную в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерной пленки, полимерной липкой ленты и полимерной глины в приисканное им место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на землю на участке местности с географическими координатами 58.53703, 31.26865, расположенном во дворе 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 01 мин. по 08 час. 30 мин. ФИО2, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, полученного при указанных выше обстоятельствах, поместил часть указанного наркотического средства - гашиш, (анаша, смола каннабиса), массой 0,390 грамма, упакованную в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерной пленки, полимерной липкой ленты и полимерной глины в приисканное им место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на землю на участке местности с географическими координатами 58.53817, 31.26578, расположенном во дворе 

<

данные изъяты>

При этом, ФИО2 по каждому сделанному им тайнику «закладке», при помощи находящегося при нем мобильного устройства произвел определение географических координат и фотографирование указанных мест с целью последующей передачи данной информации, используя сеть «Интернет», покупателям наркотического средства.

Однако, ФИО2 свой преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 31 мин. по 18 час. 49 мин. при производстве обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

данные изъяты> проведенного сотрудниками правоохранительных органов, было обнаружено и изъято незаконно хранящееся последним, с целью умышленного незаконного сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,042 грамма, 0,157 грамма, 0,425 грамма, общей массой 0,624 грамма, без упаковки.

Далее, в период времени с 15 час. 30 мин. по 16 час. 42 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов при производстве осмотров местности на земле на участке местности с географическими координатами 58.53565, 31.2692, расположенном 

<

данные изъяты> на земле на участке местности с 

<

данные изъяты>; на земле на участке местности с 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты, помещенные в данные места ФИО2 с целью умышленного незаконного сбыта, наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,401 грамма, 0,350 грамма, 0,390 грамма, находящиеся в индивидуальных упаковках, состоящих из полимерной пленки, полимерной липкой ленты и полимерной глины.

При этом, на основании Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ обнаруженное и изъятое при проведении осмотров участков местности с географическими координатами 58.53565, 31.2692, расположенного 

<

данные изъяты>; с географическими координатами 58.53817, 31.26578, расположенного во дворе 

<

данные изъяты>, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,765 грамма отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не составляет значительного, крупного или особо крупного размера данного вида наркотического средства.

4. ФИО2 и ФИО4 (до ДД.ММ.ГГГГ носившая фамилию ФИО5, учитывать по всему тексту) А.А., действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской или иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, стремясь к незаконному обогащению, с целью систематического получения денежных средств от умышленного незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств с целью последующего умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, выполнили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В период с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет» и находящееся при нем мобильное устройство, посредством переписки в мессенджере «WickrMe», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунт с условным именем пользователя «UberTaxi», направленный на систематический умышленный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», бесконтактным способом путем помещения в тайники «закладки» на участках местности, а также был ознакомлен неустановленным лицом в ходе переписки с правилами преступной деятельности, мерами безопасности при осуществлении преступной деятельности и необходимостью установления на используемое ФИО2 мобильное устройство программного обеспечения.

В период с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения прибыли и получения доступа к наркотическим средствам для личного употребления, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах предложил ФИО3 совместно с неустановленным лицом заниматься незаконными сбытами наркотических средств в интернет-магазине «ParBar», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», получив на это согласие последней. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 в период с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств в интернет-магазине «ParBar», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», бесконтактным способом, на предложенные им неустановленным лицом правила и требования, установленные в интернет-магазине, согласились, и взяли на себя выполнение в нем обязанностей «закладчиков», то есть лиц, осуществлявших непосредственное формирование тайников-закладок с наркотическим средством на участках местности, распределив, при этом, преступные роли.

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, использующее в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунт с условным именем пользователя «

<

данные изъяты>», должно было:

- приискивать и передавать ФИО2 и ФИО3 путем размещения в местах скрытого незаконного хранения тайниках-закладках оптовые партии наркотических средств для осуществления их последующего умышленного незаконного сбыта последними в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», бесконтактным способом, адреса местонахождения которых посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» с помощью сети «Интернет» сообщать ФИО2;

- получать от ФИО2 с помощью сети «Интернет» посредством переписки в приложении-мессенджере «WickrMe» сведения в виде текстовых сообщений и фотоизображений о месте нахождения сформированных последним тайников «закладок» с наркотическими средствами для дальнейшего их умышленного незаконного сбыта покупателям в интернет-магазине «ParBar», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», бесконтактным способом;

- неустановленным способом передавать покупателям наркотических средств сведения о местах нахождения сформированных ФИО2 и ФИО3 тайников «закладок» с наркотическими средствами с целью их умышленного незаконного сбыта последним;

- осуществлять оплату преступных действий ФИО2 и ФИО3 по умышленному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом в интернет-магазине «ParBar», созданном и функционирующем в приложении «Telegram».

В свою очередь, ФИО2 в преступной группе должен был:

- получать посредством переписки в мессенджере «WickrMe», с помощью сети «Интернет», от неустановленного лица информацию о месте нахождения сформированных при неустановленных обстоятельствах тайников «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, подлежащих последующему умышленному незаконному сбыту неопределенному кругу лиц в интернет-магазине «ParBar», созданном и функционирующем в приложении «Telegram»;

- путем извлечения из мест скрытого незаконного хранения тайников «закладок», сформированных при неустановленных обстоятельствах, незаконно получать, таким образом, от неустановленного лица наркотические средства, предназначенные для последующего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «ParBar», созданном и функционирующем в приложении «Telegram»;

- совместно с ФИО3 незаконно перевозить, используя автомобиль «

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО3, полученные от действующего совместно с ними неустановленного лица оптовые партии наркотических средств, от места их незаконного получения в места временного умышленного незаконного хранения, в том числе в место своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> с целью последующего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «ParBar», созданном и функционирующем в приложении «Telegram»;

- совместно с ФИО3 незаконно перевозить на автомобиле «

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО3, от мест временного умышленного незаконного хранения, в том числе из места своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> на различные участки местности, на которых помещать по установленным в группе правилам полученные вышеуказанным способом от неустановленного лица наркотические средства, расфасованные ФИО3 в индивидуальные упаковки, в места скрытого незаконного хранения тайники «закладки» с целью последующего их умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», созданном и функционирующем в приложении «Telegram»;

- получать от ФИО3 посредством текстовых сообщений и фотоизображений в приложении «Telegram», с помощью сети «Интернет», информацию о местах нахождения сделанных ими тайников «закладок» с наркотическими средствами для последующей ее передачи неустановленному лицу в целях доведения ее до покупателей наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», созданном и функционирующем в приложении «Telegram»;

- сообщать информацию о местах нахождения сделанных им и ФИО3 тайников «закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу посредством передачи текстовых сообщений и фотоизображений в мессенджере «

<

данные изъяты>», с помощью сети «Интернет», для последующей ее передачи неустановленным способом покупателям наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», созданном и функционирующем в приложении «Telegram»;

- получать за совершенные преступные действия от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты в зависимости от количества сформированных им тайников «закладок» с наркотическими средствами;

- соблюдать установленные в преступной группе правила и требования.

ФИО3 в преступной группе должна была:

- совместно с ФИО2 незаконно перевозить, используя принадлежащий ей автомобиль «

<

данные изъяты> полученные от действующего совместно с ними неустановленного лица оптовые партии наркотических средств, от места их незаконного получения в места временного умышленного незаконного хранения, в том числе в место своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, с целью последующего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», созданном и функционирующем в приложении «Telegram»;

- осуществлять в месте своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, расфасовку полученных от действующего совместно с ней и ФИО2 неустановленного лица оптовых партий наркотических средств при помощи заранее приобретенных для данных целей электронных весов, полимерных пакетов, полимерной липкой ленты и полимерной глины, на более мелкие дозы, то есть формировать закладки с наркотическим средством;

- совместно с ФИО2 незаконно перевозить на принадлежащем ей автомобиле «SKODA OCTAVIA», государственный регистрационный знак 

<

***>, от мест временного умышленного незаконного хранения, в том числе из места своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> на различные участки местности, на которых помещать по установленным в группе правилам полученные вышеуказанным способом от неустановленного лица наркотические средства, расфасованные ею в индивидуальные упаковки, в места скрытого незаконного хранения тайники «закладки» с целью последующего их умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «ParBar», созданном и функционирующем в приложении «Telegram»;

- производить фотосъемку мест скрытого незаконного хранения тайников «закладок», сформированных ею и ФИО2, на находящееся в ее пользовании мобильное устройство, при помощи специально установленных в котором программ определять географические координаты участка местности, наносить на сделанные фотоизображения рисунки-указатели точного места нахождения тайника «закладки», а также составлять к ним текстовое описание с указанием адреса места, географических координат, вида и количества находящегося в тайнике «закладке» наркотического средства, передавать данную информацию посредством текстовых сообщений и фотоизображений в приложении «Telegram», с помощью сети «Интернет», ФИО2 для последующей ее передачи последним неустановленному лицу в целях доведения ее до сведения покупателей наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», созданном и функционирующем в приложении «Telegram».

Для реализации совместного преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо, действуя совместно и по предварительному сговору, в составе группы лиц с ФИО2 и ФИО3, в период времени с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта, приискало при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси не менее 48,273 грамма, которое умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта хранило в неустановленных местах с момента его умышленного незаконного приобретения и до момента его незаконной передачи ФИО2, путем помещения при неустановленных обстоятельствах в место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на участке местности с 

<

данные изъяты>, расположенном на территории 

<

данные изъяты> для дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», сведения о котором, а также указания на его извлечение, расфасовку и дальнейший умышленный незаконный сбыт, в вышеуказанный период времени, используя сеть «Интернет», в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО2

После получения указанной информации, в период времени с 00 час. 01 мин. по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО3, под управлением ФИО2, прибыли на участок местности с географическими координатами 58.588802, 31.078572, расположенный на территории Ермолинского сельского поселения 

<

адрес>, где, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, умышленно, незаконно, в целях дальнейшего умышленного незаконного сбыта, согласно полученным от неустановленного лица указаниям, извлекли из места скрытого незаконного хранения тайника «закладки», сформированной при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси не менее 48,273 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, и переданное им, таким образом, действующим совместно с ними по предварительному сговору неустановленным лицом.

Затем, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», в период с 00 час. 01 мин. по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя умышленную незаконную перевозку по дорогам 

<

данные изъяты> в целях сбыта полученного ими от неустановленного лица наркотического средства – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси не менее 48,273 грамма, а также умышленное незаконное его хранение с той же целью в салоне автомобиля, на автомобиле «

<

данные изъяты> принадлежащем 

<

данные изъяты> умышленно незаконно в целях сбыта перевезли его от места получения по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> где продолжили умышленно незаконно его хранить в целях умышленного незаконного сбыта в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», бесконтактным способом путем помещения в тайники «закладки».

В период с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 12 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя совместно с ФИО2 и неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, в продолжение совместного единого преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств в интернет-магазине «ParBar», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», находясь в месте своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> осуществила при помощи приисканных для данных целей электронных весов расфасовку в приисканные для данных целей и удобные для умышленного незаконного сбыта упаковки, состоящие из полимерных пакетов с фиксатором горловины и полимерной липкой ленты, незаконно полученного ею и ФИО2 при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси не менее 48,273 грамма, на массы различного веса, в том числе массами смеси 0,417 грамма, 0,345 грамма, 0,382 грамма, 0,358 грамма, 0,396 грамма, 0,337 грамма, 0,358 грамма,0,379 грамма, 0,364 грамма, 0,307 грамма, 0,359 грамма, 0,348 грамма, 0,312 грамма, а также 0,293 грамма, 0,348 грамма, 0,351 грамма, 0,344 грамма, 0,291 грамма, 0,365 грамма, 0,381 грамма, 0,354 грамма, 0,356 грамма, 0,373 грамма, 0,348 грамма, 0,315 грамма, 0,360 грамма, 0,381 грамма, 0,361 грамма, 0,352 грамма, 0,319 грамма, 0,332 грамма, 0,330 грамма, 0,333 грамма, 0,349 грамма, 0,355 грамма, 0,340 грамма, 0,344 грамма, 0,356 грамма, 0,346 грамма, 0,312 грамма, 0,345 грамма, 0,361 грамма, 0,337 грамма, 0,360 грамма, 0,330 грамма, 0,347 грамма, 0,346 грамма, 0,351 грамма, 0,351 грамма, 0,365 грамма, 0,395 грамма, 0,366 грамма, 0,350 грамма, 0,317 грамма, 0,372 грамма, 0,376 грамма, 0,333 грамма, 0,345 грамма, 0,328 грамма, 0,320 грамма, 0,367 грамма, 0,403 грамма, 0,319 грамма, общей массой всей смеси 17,373 грамма,, а также 0,592 грамма, 0,265 грамма, 0,240 грамма, 0,266 грамма, 0,288 грамма, 0,241 грамма, 0,266 грамма, 0,266 грамма, 0,267 грамма, 0,278 грамма, 0,270 грамма, 0,285 грамма, 0,252 грамма, 0,286 грамма, 0,253 грамма, 0,282 грамма, 0,265 грамма, 0,077 грамма, 0,084 грамма, общей массой всей смеси 5,023 грамма,, а также 4,698 грамма, 4,894 грамма, 1,936 грамма, 1,974 грамма, 1,926 грамма, 1,936 грамма, 1,906 грамма, 1,945 грамма, общей массой всей смеси 21,215 грамма, которые, действуя совместно с ФИО2 и неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью последующего умышленного незаконного сбыта в интернет-магазине «ParBar», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», бесконтактным способом путем помещения в тайники «закладки», умышленно, незаконно хранили в том числе, в салоне автомобиля «SKODA OCTAVIA», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего ФИО3, при себе (ФИО3), а также в квартире, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками правоохранительных органов.

В последующем, в период времени с 00 час. 01 мин. по 12 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц, продолжая единый преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, передвигаясь по дорогам 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО3, под управлением ФИО2, осуществляя, при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 48,273 грамма, приехали в 

<

адрес>, где подыскали места для размещения тайников «закладок» с названным наркотическим средством.

В частности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 58 мин. по 13 час. 14 мин. ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц, продолжая единый преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученного при указанных выше обстоятельствах, поместили часть указанного наркотического средства, массой 0,417 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерного пакета с фиксатором горловины и полимерной липкой ленты в приисканное ими место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на землю на участке местности с 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 58 мин. по 13 час. 14 мин. ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц, продолжая единый преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученного при указанных выше обстоятельствах, поместили часть указанного наркотического средства, массой 0,345 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерного пакета с фиксатором горловины и полимерной липкой ленты в приисканное ими место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на землю на участке местности с 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 58 мин. по 13 час. 11 мин. ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц, продолжая единый преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученного при указанных выше обстоятельствах, поместили часть указанного наркотического средства, массой 0,382 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерного пакета с фиксатором горловины и полимерной липкой ленты в приисканное ими место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на землю на участке местности с 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 58 мин. по 13 час. 10 мин. ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц, продолжая единый преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученного при указанных выше обстоятельствах, поместили часть указанного наркотического средства, массой 0,358 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерного пакета с фиксатором горловины и полимерной липкой ленты в приисканное ими место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на землю на участке местности с 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 58 мин. по 13 час. 10 мин. ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц, продолжая единый преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученного при указанных выше обстоятельствах, поместили часть указанного наркотического средства, массой 0,396 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерного пакета с фиксатором горловины и полимерной липкой ленты в приисканное ими место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на землю на участке местности с 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 58 мин. по 13 час. 09 мин. ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц, продолжая единый преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученного при указанных выше обстоятельствах, поместили часть указанного наркотического средства, массой 0,337 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерного пакета с фиксатором горловины и полимерной липкой ленты в приисканное ими место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на землю на участке местности с 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 58 мин. по 13 час. 07 мин. ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц, продолжая единый преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученного при указанных выше обстоятельствах, поместили часть указанного наркотического средства, массой 0,358 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерного пакета с фиксатором горловины и полимерной липкой ленты в приисканное ими место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на землю на участке местности с 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 58 мин. по 13 час. 06 мин. ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц, продолжая единый преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученного при указанных выше обстоятельствах, поместили часть указанного наркотического средства, массой 0,379 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерного пакета с фиксатором горловины и полимерной липкой ленты в приисканное ими место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на землю на участке местности с 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 58 мин. по 13 час. 02 мин. ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц, продолжая единый преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученного при указанных выше обстоятельствах, поместили часть указанного наркотического средства, массой 0,364 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерного пакета с фиксатором горловины и полимерной липкой ленты в приисканное ими место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на землю на участке местности с 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 58 мин. по 13 час. 04 мин. ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц, продолжая единый преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученного при указанных выше обстоятельствах, поместили часть указанного наркотического средства, массой 0,307 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерного пакета с фиксатором горловины и полимерной липкой ленты в приисканное ими место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на землю на участке местности с 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 58 мин. по 12 час. 59 мин. ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц, продолжая единый преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученного при указанных выше обстоятельствах, поместили часть указанного наркотического средства, массой 0,359 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерного пакета с фиксатором горловины и полимерной липкой ленты в приисканное ими место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на землю на участке местности с 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 58 мин. по 13 час. 00 мин. ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц, продолжая единый преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученного при указанных выше обстоятельствах, поместили часть указанного наркотического средства, массой 0,348 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерного пакета с фиксатором горловины и полимерной липкой ленты в приисканное ими место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на землю на участке местности с 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 58 мин. по 13 час. 03 мин. ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц, продолжая единый преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученного при указанных выше обстоятельствах, поместили часть указанного наркотического средства, массой 0,312 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерного пакета с фиксатором горловины и полимерной липкой ленты в приисканное ими место скрытого незаконного хранения тайник «закладку» на землю на участке местности с 

<

данные изъяты>

При этом, ФИО3, согласно установленных в преступной группе правил, и в соответствии со своей ролью, выполняя принятые на себя обязательства, по каждой из сделанных ими закладок, при помощи находящегося при ней мобильного устройства произвела определение географических координат и фотографирование указанных выше мест с целью последующей передачи данной информации ФИО2 для направления ее действующему совместно с ними неустановленному лицу, в целях передачи ее покупателям наркотического средства в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», созданном и функционирующем в приложении «Telegram».

Однако, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период с 13 час. 17 мин. по 13 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками 

<

данные изъяты>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 42 мин. по 15 час. 07 мин. в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в помещении служебного кабинета № УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся последней, действующей совместно с ФИО2 и неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью умышленного незаконного сбыта в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», части наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами смесей 0,592 грамма, 0,265 грамма, 0,240 грамма, 0,266 грамма, 0,288 грамма, 0,241 грамма, 0,266 грамма, 0,266 грамма, 0,267 грамма, 0,278 грамма, 0,270 грамма, 0,285 грамма, 0,252 грамма, 0,286 грамма, 0,253 грамма, 0,282 грамма, 0,265 грамма, 0,077 грамма, 0,084 грамма, общей массой всей смеси 5,023 грамма, упакованных в индивидуальные упаковки, состоящих из полимерных пакетов с фиксатором горловины, полимерной липкой ленты и полимерной глины.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 37 мин. по 17 час. 17 мин. при производстве досмотра 

<

данные изъяты> сотрудниками правоохранительных органов, были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся ФИО2, ФИО3, действующими совместно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью умышленного незаконного сбыта в интернет-магазине «ParBar», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», части наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами смесей 0,293 грамма, 0,348 грамма, 0,351 грамма, 0,344 грамма, 0,291 грамма, 0,365 грамма, 0,381 грамма, 0,354 грамма, 0,356 грамма, 0,373 грамма, 0,348 грамма, 0,315 грамма, 0,360 грамма, 0,381 грамма, 0,361 грамма, 0,352 грамма, 0,319 грамма, 0,332 грамма, 0,330 грамма, 0,333 грамма, 0,349 грамма, 0,355 грамма, 0,340 грамма, 0,344 грамма, 0,356 грамма, 0,346 грамма, 0,312 грамма, 0,345 грамма, 0,361 грамма, 0,337 грамма, 0,360 грамма, 0,330 грамма, 0,347 грамма, 0,346 грамма, 0,351 грамма, 0,351 грамма, 0,365 грамма, 0,395 грамма, 0,366 грамма, 0,350 грамма, 0,317 грамма, 0,372 грамма, 0,376 грамма, 0,333 грамма, 0,345 грамма, 0,328 грамма, 0,320 грамма, 0,367 грамма, 0,403 грамма, 0,319 грамма, общей массой всей смеси 17,373 грамма, упакованных в индивидуальные упаковки, состоящих из полимерных пакетов с фиксатором горловины, полимерной липкой ленты и полимерной глины.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 31 мин. по 18 час. 49 мин. при производстве обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

данные изъяты> сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся ФИО2, ФИО3, действующими совместно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью умышленного незаконного сбыта в интернет-магазине «ParBar», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», части наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами смесей 4,698 грамма, 4,894 грамма, 1,936 грамма, 1,974 грамма, 1,926 грамма, 1,936 грамма, 1,906 грамма, 1,945 грамма, общей массой всей смеси 21,215 грамма, упакованных в индивидуальные упаковки, состоящих из полимерных пакетов с фиксатором горловины.

Далее, в период времени с 08 час. 45 мин. по 08 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов при производстве осмотров местности на земле на участках местности с географическими координатами 58.01255, 31.23437; 58.01275, 31.23373; 58.01268, 31.23029; 58.01265, 31.22916; 58.01265, 31.22958; 58.01261, 31.22861; 58.01203, 31.22745; 58.01189, 31.22678; 58.01109, 31.22237; 58.01147, 31.22485; 58.01118, 31.22044; 58.01124, 31.22079; 58.01122, 31.2238, расположенных на территории Наговского сельского поселения 

<

адрес>, было обнаружено и изъято помещенное в данные места ФИО2 и ФИО3, действующими совместно с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью умышленного незаконного сбыта, наркотическое средство – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,417 грамма, 0,345 грамма, 0,382 грамма, 0,358 грамма, 0,396 грамма, 0,337 грамма, 0,358 грамма, 0,379 грамма, 0,364 грамма, 0,307 грамма, 0,359 грамма, 0,348 грамма, 0,312 грамма, общей массой всей смеси 4,662 грамма, находящиеся в индивидуальных упаковках, состоящих из полимерного пакета с фиксатором горловины и полимерной липкой ленты.

При этом, на основании Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ обнаруженное и изъятое при проведении осмотров указанных участков местности, а также личного досмотра ФИО3, досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> наркотическое средство N-метилэфедрон, общей массой 48,273 грамма отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, ФИО3 действуя совместно и по предварительном у сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, покушались на незаконный сбыт среди неограниченного круга потребителей через интернет-магазине «ParBar», созданном и функционирующем в приложении «Telegram» наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси 48,273 грамма, что в соответствии с указанным выше постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, составляет крупный размер данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что ФИО3 приходится ему супругой, с которой они с июля 2022 года проживали в арендованной квартире по 

<

данные изъяты>. ФИО3 являлась студенткой, нигде не работала. С 

<

данные изъяты> он употреблял наркотические средства, которые приобретал в сети интернет через закладки. ФИО3 также употребляла наркотические средства. В 

<

данные изъяты> в приложении Телеграмм он увидел предложение о работе в качестве закладчика наркотических средств, на которое он согласился, поскольку сам употреблял наркотические средства, а также в связи с отсутствием постоянного стабильного источника дохода. От оператора магазина он стал получать сведения о тайниках закладках, которые он должен был забирать, фасовать на разовые дозы, а затем раскладывать в тайники «закладки». Оплата за выполненную работу зависела от веса размещенных им закладок и вида наркотика. Разместив закладки, он делал фотографии их мест с координатами с помощью специального оборудования, установленного в его мобильном телефоне, после чего отправлял их оператору магазина. Данная работа позволила ему получать часть наркотических средств, в том числе для личного употребления. Со временем объем оптовой партии наркотических средств увеличивался. Мастер клады он забирал в различных местах, предварительно получив на телефон их координаты. В июле 2022 года его супруге ФИО3, стало известно о его причастности к распространению наркотиков, после чего она стала помогать в расфасовке наркотиков, ездила совместно с ним, где им производились раскладки закладок с наркотиком, а ею осуществлялось фотографирование мест закладок. Последний мастер клад с наркотическим средством альфа ПВФ, он совместно с ФИО3 забрал ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, которое они привезли по месту жительства, где ФИО3 расфасовала его на разовые дозы, часть из которого была размещена в тайники «закладки» в 

<

адрес>, куда он ездил вместе с супругой, которая также осуществляла фотографирование сделанных ими мест закладок. Другая часть данного наркотического средства находилась в машине, принадлежащей ФИО3, на которой они ездили раскладывать закладки, еще одна часть данного наркотического средства находилась в сумке у супруги, и остаток находился дома по месту их жительства, который они собирались разложить в виде закладок. В августе 2022 года посредством сети интернет в одном из магазинов он самостоятельно, без участия ФИО3, приобрел для личного употребления наркотическое средство синтетический гашиш, которое в последующем было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по месту его жительства, а также гашиш, для последующего сбыта посредством тайников «закладок». Тайники «закладки» с наркотическим средством гашиш были им сделаны без участия ФИО6 Полученные денежные средства за разложенные закладки с наркотиком он тратил на свои бытовые нужды. Факт сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства по месту своего жительства не оспаривал. Так, до дня сбыта, ему неоднократно звонил его знакомый 

<

данные изъяты> и просил продать ему наркотик, на что он согласился. Они договорились о встрече у него дома. Приехав к нему домой, Дмитрий попросил продать ему наркотик на 2000 руб. для последующей передаче еще кому-то, что он с делал. Уходя, 

<

данные изъяты> ему сказал о том, что если заказчику понравится, то он еще вернется за более крупной партией для сбыта. Сам Дмитрий является потребителем наркотических средств и администратором магазина в сети интернет, на котором продавались наркотические средства и который ранее рассказывал ему, как можно сбывать наркотики и зарабатывать на этом. В ходе расследования дела, все показания он давал добровольно. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину признала полностью, в содеянном раскаялась и показала, что ФИО2 приходится ей супругом, с которым они заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, и с которым они с июля 2022 года проживали в арендованной квартире по 

<

данные изъяты>. Об употреблении ФИО2 наркотических средств ей стало известно сразу с момента их знакомства. В компании общих друзей она также попробовала наркотические средства, после чего уже вместе с ФИО2 они стали их употреблять, что впоследствии переросло в зависимость. Изначально И.А. работал, но по состоянию здоровья ему пришлось уволиться, он стал подрабатывать в такси. Она подрабатывала неофициально. У нее в собственности имеется автомобиль «SKODA OCTAVIA», который был приобретен ею еще до знакомства с ФИО2 В конце июня 2022 года ей стало известно о работе ФИО2 в интерне-магазине закладчиком наркотических средств. И.А. ей рассказал, что в приложении Телеграмм нашел объявление о работе закладчиком наркотических средств, на которое откликнулся. С июля 2022 года она стала помогать И.А. в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, которая заключалась в расфасовке наркотиков на разовые дозы, также вместе с ФИО2 ездили забирать мастер клады с наркотическими средствами, которые в последующим раскладывали в тайники «закладки», после чего она их фотографировала и отправляла И.А., который в свою очередь отправлял их куратору магазина. ДД.ММ.ГГГГ они с И.А. забрали последний мастер клад с наркотическим средством, который привезли домой по месту жительства, который она расфасовала на разные дозы в пакетики с горловиной. ДД.ММ.ГГГГ они с И.А. поехали на ее машине в 

<

адрес>, где на участках местности И.А. раскладывал закладки с указанным наркотическим средством, а она их фотографировала. ДД.ММ.ГГГГ они с И.А. были задержаны. В ходе проведения ее личного досмотра, досмотра транспортного средства, а также в ходе обыска по месту жительства сотрудниками полиции в присутствии понятых были обнаружены и изъяты остальные части указанного наркотического средства, которые они собирались разложить в тайники «закладки». За работу И.А. переводил ей денежные средства со своей банковской карты. К остальным обнаруженным наркотическим средствам в ходе обыска по месту жительства, они не имеет никакого отношении. Они были приобретены И.А. для личного употребления.

Независимо от позиции подсудимых, их виновность в совершении преступлений установлена показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела.

Так, вина ФИО2 по факту незаконного сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,581 грамма, подтверждается следующими доказательствами.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Допрошенный в судебном заседании свидетель под псевдонимом «С.В.» показал суду, что более года он знаком с ФИО2 и ФИО3, поскольку ранее приобретал у ФИО2 наркотические средства «соль», «гашиш» для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в правоохранительные органы, где изложил информацию о распространении ФИО2 наркотических средств, после чего добровольно согласился принять участие в ОРМ «проверочная закупка». Далее, в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. После этого ему были выданы денежные средства в размере 2000 руб. для приобретения наркотического средства. Далее, он связался по телефону с ФИО2, где они договорились о встрече дома у ФИО2 по адресу: 

<

данные изъяты>. После чего, с сотрудниками полиции на их автомобиле он проследовал к дому ФИО2, где по приезду вышел из машины и проследовал к ФИО2 по месту его жительства. Находясь дома у ФИО2, он приобрел у него (ФИО2) наркотическое средство «соль» за 2000 руб. После чего, он вышел, проследовал в тот же автомобиль, где с сотрудниками полиции прибыл в отдел полиции, где в присутствии понятых он добровольно выдал наркотическое средство, которое было им приобретено у ФИО2 Далее, в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, где ничего запрещенного обнаружено не было. По результатам проведенных действий сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы. Замечаний ни от кого не поступило. 

Вина ФИО2 по факту незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств - смеси, в состав которой входит метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,775 грамма, совершенных в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вина ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,765 грамма подтверждается следующими доказательствами.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вина ФИО2 и ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 48,273 грамма подтверждается следующими доказательствами.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля А.С., данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, он работает в должности 

<

данные изъяты> поступила информация о нахождении на территории 

<

адрес> тайников «закладок» с наркотическими средствами. В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ он вместе с коллегами проследовал в д. 

<

адрес>, где на обочинах грунтовой автодороги неподалеку от вышеуказанной деревни ими были обнаружены 13 тайников «закладок», из которых были изъяты 13 свертков из полимерной липкой ленты с содержимым. Часть свертков была помещена в оболочку, и таким образом замаскирована под камни. Осмотры производились с участием понятых, по результатам каждого осмотра был составлен протокол осмотра местности, который подписали все участвующие лица. Все свертки были переданы в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> для производства экспертиз. Впоследствии после проведения экспертиз было установлено, что в данных свертках находилось наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (

<

данные изъяты>

Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанных преступлений и вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается показаниями следующих свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченный Т.З. показал, что в 

<

данные изъяты> им в отдел УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о причастности ФИО4 и ФИО4 (на тот момент еще ФИО5) к незаконному обороту наркотических средств. После чего, было проведено ряд ОРМ, одной из которых была «проверочная закупка». В ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 лицом, участвующим в качестве покупателя, было приобретено наркотическое средство за 2000 руб. Изначально, лицо, участвующее в качестве покупателя, было досмотрено в присутствии двух понятых, ему были вручены денежные средства, которые были предварительно осмотрены также при участии понятых. После чего, данное лицо было взято под наблюдение, которое проследовало по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

данные изъяты> где зашел в подъезд дома. Через некоторое время он вышел, направился к служебному автомобилю и с сотрудниками полиции проследовал в отдел полиции, где в присутствии понятых добровольно выдал приобретенное им у ФИО4 вещество. После этого, данное лицо вновь было досмотрено, никаких запрещенных предметов, веществ, денежных средств при нем не было обнаружено. Также ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ И.А. и ФИО4 были задержаны. В их мобильных телефонах имелась информация о наличии уже разложенных закладок с наркотическими средствами в 

<

адрес>, которые впоследствии были изъяты сотрудниками полиции.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля оперуполномоченного А.М., данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, в 

<

данные изъяты> в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о причастности ФИО7 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>, как лично, так и посредством помещения в тайники «закладки». С целью проверки данной информации было принято решение о производстве ряда оперативно-розыскных мероприятий в отношении указанных лиц. В конце 

<

данные изъяты> в целях документирования преступной деятельности ФИО2 было принято решении о производстве в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В качестве лица, выступающего в роли «покупателя» был подобран С.В., который сообщил, что знаком с ФИО2, и он неоднократно обращалась к последнему с целью приобретения наркотического средства «кристалл» и который добровольно согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Перед участием в оперативно-розыскном мероприятии С.В. позвонил ФИО2 и договорился о приобретении наркотического средства. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным Т.З. в его присутствии и присутствии двух понятых был произведен личный досмотр С.В., в ходе которого никаких запрещенных к гражданскому обороту предметов или веществ, а также денежных средств, не было обнаружено. Затем, был произведен осмотр денежных средств в сумме 2000 руб., после чего указанные денежные средства были вручены С.В. для приобретения наркотического средства «кристалл» у ФИО2 По итогам проведенных мероприятий были составлены соответствующие акты, в которых все присутствовавшие лица поставили свои подписи. Далее, С.В. совместно с сотрудниками полиции, на служебном автомобиле проследовал на 

<

данные изъяты>, позвонил в домофон и зашел в подъезд. Через некоторое время С.В. вышел из подъезда, прошел к служебному автомобилю, после чего был доставлен в отдел полиции, где в его присутствии и присутствии двух понятых добровольно выдал полимерный пакет с фиксатором горловины с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета. При этом, С.В. показал, что данное вещество он приобрел, как наркотическое средство, около 22 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> у ФИО2 за 2000 руб., выданные ему для приобретения наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После выдачи С.В. был вновь досмотрен, никаких запрещенных к гражданскому обороту предметов или веществ, а также денежных средств обнаружено не было. По итогам проведенных мероприятий были составлены соответствующие акты, в которых все присутствовавшие лица поставили свои подписи. После проведенного исследования было установлено, что вещество, которое ФИО2 сбыл С.В. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО7 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в результате которого они были задержаны. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, у него были изъяты мобильный телефон и ключ зажигания автомобиля. Также ему известно, что в ходе досмотра А.А., у нее были изъяты мобильный телефон и наркотические средства, которые, как последняя пояснила, принадлежали ФИО2 Затем, в тот же день, им в присутствии двух понятых был произведен досмотр автомобиля «Шкода Октавия», принадлежащего А.А., в ходе которого в салоне автомобиля были обнаружены наркотические средства в различных упаковках, в свертках из липкой ленты и упакованные в комки пластичного материала, замаскированные под камни, а также моток липкой ленты. Далее, в вечернее время, ДД.ММ.ГГГГ им совместно с коллегами, в присутствии понятых и А.А., был проведен обыск по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

данные изъяты>, в ходе проведения которого, в квартире были обнаружены и изъяты различные вещества, которые являлись наркотическими средствами, в частности, гашиш, смеси, содержащие альфа-пирролидиновалерофенон, а также так называемый «синтетический» гашиш. Кроме того, в ходе обыска были изъяты банковские карты, системный блок персонального компьютера, электронные весы, упаковочный материал. Впоследствии в мобильных телефонах ФИО7 была обнаружена информация о местах нахождения тайников «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

данные изъяты>, из которых были изъяты наркотические средства. Так, ДД.ММ.ГГГГ им совместно с коллегой, в присутствии двух понятых, было произведено три осмотра участков местности, находящихся на территории 

<

данные изъяты>, а именно: у 

<

адрес> по наб. реки Гзень, во дворе 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес>, во дворе 

<

адрес>, в результате проведения которых были изъяты три объекта из полимерного материала, замаскированные под камни, с содержимым наркотическим средством гашиш, что было впоследствии установлено в результате проведенной экспертизы. Указанные осмотры были проведены по фотографиям с координатами, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО2 (

<

данные изъяты>

Со стороны защиты ФИО2 был допрошен в качестве свидетеля А.И., который показал, что он является 

<

данные изъяты> ФИО2 Охарактеризовал 

<

данные изъяты> исключительно с положительной стороны, указал о наличии у сына хронических заболеваний. 

Оценивая перечисленные доказательства в соответствии с правилами ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности подсудимых, поскольку данные доказательства собраны в соответствии с требованиями процессуального закона, относятся к исследуемым обстоятельствам.

Как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного следствия ФИО2 и ФИО3 полностью признали свою вину в совершении инкриминируемых им преступлений относительно обстоятельств их совершения, дали подробные показания, в полном объеме согласующиеся с предъявленным им обвинением.

С признательными показаниями ФИО2 и ФИО3 относительно обстоятельств совершения ими инкриминируемых преступлений в полной мере согласуются показания свидетелей Т.З., А.М., которые будучи сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> располагали оперативной информацией о возможной причастности ФИО2 и ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств.

Виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается показаниями свидетелей Т.З., А.М., А.С., а также письменными материалами дела и иными доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается показаниями свидетелей А.С., Н.К., Т.З., А.М., свидетеля под псевдонимом «С.В.», а также иными исследованными судом доказательствами, в том числе материалами оперативно-розыскной деятельности и протоколами следственных действий, которые согласуются между собой, из которых следует в том числе, что в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 передал С.В., выступавшему в качестве покупателя, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Указанные обстоятельства были подтверждены свидетелем под псевдонимом «С.В.» в ходе рассмотрения дела при его допросе. Из показаний свидетелей Т.З., А.М. следует также, что запланированная встреча состоялась ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 продал С.В. указанное выше наркотическое средство за денежные средства в размере 2000 руб., данные купюры достоинством по 1000 руб. предварительно перед встречей были осмотрены и переданы закупщику в присутствии понятых. В дальнейшем С.В. выдал сотрудникам полиции приобретенное у ФИО2 вещество. 

Наличие у подсудимого ФИО2 корыстного мотива при сбыте наркотического средства С.В. подтверждается показаниями последнего. Судом не установлено сведений о наличии у свидетеля заинтересованности в оговоре подсудимого. Кроме того, факт передачи денежных средств С.В. при получении от ФИО2 наркотического средства также объективно подтверждается и материалами оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении него, а также показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля под псевдонимом «С.В.» следует, что он познакомился с ФИО2 более года назад, который занимался продажей наркотических средств и у которого он ранее приобретал наркотические средства «соль», «гашиш» для личного употребления, соответствующая оперативная информация поступила в органы полиции, что следует из показаний свидетелей А.М., Т.З.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей, письменных документах, которые бы ставили под сомнение их достоверность не установлено. Показания указанных лиц согласуются между собой и с материалами уголовного дела, а также взаимодополняют друг друга. Оснований не доверять указанным доказательствам у суда, нет. Оснований полагать оговор подсудимых со стороны указанных свидетелей, у суда нет. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела у указанных лиц судом не установлено, в связи с чем суд принимает во внимание данные показания как достоверные и правдивые.

Также суд признает достоверными вышеуказанные письменные доказательства, так как они согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми, признаются судом достоверными и в совокупности с показаниями свидетелей достаточными для разрешения уголовного дела и признании виновности ФИО2 и ФИО3

Кроме того, в судебном заседании установлено, что при осмотрах местности от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, были обнаружены наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,401 грамма 0,350 грамма, 0,390 грамма, 0,042 грамма, 0,157 грамма, 0,425 грамма, всего 1,765 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,775 грамма. Кроме того, при осмотрах местности в 

<

адрес>, при проведении личного досмотра ФИО3, досмотра транспортного 

<

данные изъяты> а также в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО3 были обнаружены наркотические средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,417 грамма, 0,345 грамма, 0,382 грамма, 0,358 грамма, 0,396 грамма, 0,337 грамма, 0,358 грамма, 0,379 грамма, 0,364 грамма, 0,307 грамма, 0,359 грамма, 0,348 грамма, 0,312 грамма, общей массой 4,662 грамма; 0,592 грамма, 0,265 грамма, 0,240 грамма, 0,266 грамма, 0,288 грамма, 0,241 грамма, 0,266 грамма, 0,266 грамма, 0,267 грамма, 0,278 грамма, 0,270 грамма, 0,285 грамма, 0,252 грамма, 0,286 грамма, 0,253 грамма, 0,282 грамма, 0,265 грамма, 0,077 грамма, 0,084 грамма, общей массой 5,023 грамма; 0,293 грамма, 0,348 грамма, 0,351 грамма, 0,344 грамма, 0,291 грамма, 0,365 грамма, 0,381 грамма, 0,354 грамма, 0,356 грамма, 0,373 грамма, 0,348 грамма, 0,315 грамма, 0,360 грамма, 0,381 грамма, 0,361 грамма, 0,352 грамма, 0,319 грамма, 0,332 грамма, 0,330 грамма, 0,333 грамма, 0,349 грамма, 0,355 грамма, 0,340 грамма, 0,344 грамма, 0,356 грамма, 0,346 грамма, 0,312 грамма, 0,345 грамма, 0,361 грамма, 0,337 грамма, 0,360 грамма, 0,330 грамма, 0,347 грамма, 0,346 грамма, 0,351 грамма, 0,351 грамма, 0,365 грамма, 0,395 грамма, 0,366 грамма, 0,350 грамма, 0,317 грамма, 0,372 грамма, 0,376 грамма, 0,333 грамма, 0,345 грамма, 0,328 грамма, 0,320 грамма, 0,367 грамма, 0,403 грамма, 0,319 грамма, общей массой 17,373 грамма; 4,698 грамма, 4,894 грамма, 1,936 грамма, 1,974 грамма, 1,926 грамма, 1,936 грамма, 1,906 грамма, 1,945 грамма, общей массой 21,215 грамма; соответственно, а всего общей массой всей смеси 48,273 грамма.

Указанные обстоятельства подтверждаются всеми исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе письменными материалами дела, показаниями свидетелей, подсудимых. Поводов для самооговора, а равно для оговора подсудимых со стороны свидетелей суд не находит.

Так, из показаний подсудимого ФИО2 следует, что изъятые при осмотрах местности и в ходе обыска по месту жительства наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) было приобретено им для последующего сбыта посредством размещения в тайниках «закладках. Изъятое в ходе обыска по месту жительства наркотическое средство «синтетический» гашиш было приобретено им посредством сети интернет для личного употребление, которое он хранил по месту своего жительства. 

Из показаний подсудимых ФИО2 и ФИО3 следует, что изъятые при осмотрах местности в 

<

адрес>, в ходе обыска по месту жительства, в ходе досмотра транспортного средства и в ходе личного досмотра ФИО3 наркотические средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона были приобретены посредством сети интернет одним мастер кладом для последующего совместного сбыта посредством размещения в тайниках «закладках». 

Кроме того, при осмотре мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра подсудимого ФИО2, обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, то есть информация о местах тайников «закладок» наркотических средств.

В ходе предварительного расследования наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,401 грамма 0,350 грамма, 0,390 грамма, подготовленные подсудимым ФИО2 к сбыту, изъяты ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в местах закладок, соответствующих сохраненным в памяти его телефона координатам.

Кроме того, при производстве обыска в жилище подсудимого ФИО2 были обнаружены и изъяты наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,042 грамма, 0,157 грамма, 0,425 грамма, электронные весы, полимерные пакеты.

При осмотре мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра подсудимой ФИО3, обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, то есть информация о местах тайников «закладок» наркотических средств.

В ходе предварительного расследования наркотическое средство – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,417 грамма, 0,345 грамма, 0,382 грамма, 0,358 грамма, 0,396 грамма, 0,337 грамма, 0,358 грамма, 0,379 грамма, 0,364 грамма, 0,307 грамма, 0,359 грамма, 0,348 грамма, 0,312 грамма, общей массой 4,662 грамма, подготовленные подсудимыми ФИО3 и ФИО2 к сбыту, изъяты ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в местах закладок, соответствующих сохраненным в памяти ее телефона координатам.

Кроме того, при производстве обыска в жилище подсудимых ФИО2 и ФИО3 были обнаружены и изъяты наркотическое средство - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 4,698 грамма, 4,894 грамма, 1,936 грамма, 1,974 грамма, 1,926 грамма, 1,936 грамма, 1,906 грамма, 1,945 грамма, общей массой 21,215 грамма, электронные весы, полимерные пакеты.

В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,592 грамма, 0,265 грамма, 0,240 грамма, 0,266 грамма, 0,288 грамма, 0,241 грамма, 0,266 грамма, 0,266 грамма, 0,267 грамма, 0,278 грамма, 0,270 грамма, 0,285 грамма, 0,252 грамма, 0,286 грамма, 0,253 грамма, 0,282 грамма, 0,265 грамма, 0,077 грамма, 0,084 грамма, общей массой 5,023 грамма.

В ходе досмотра транспортного средства «SKODA OCTAVIA», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего ФИО3 было обнаружено наркотическое средство - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,293 грамма, 0,348 грамма, 0,351 грамма, 0,344 грамма, 0,291 грамма, 0,365 грамма, 0,381 грамма, 0,354 грамма, 0,356 грамма, 0,373 грамма, 0,348 грамма, 0,315 грамма, 0,360 грамма, 0,381 грамма, 0,361 грамма, 0,352 грамма, 0,319 грамма, 0,332 грамма, 0,330 грамма, 0,333 грамма, 0,349 грамма, 0,355 грамма, 0,340 грамма, 0,344 грамма, 0,356 грамма, 0,346 грамма, 0,312 грамма, 0,345 грамма, 0,361 грамма, 0,337 грамма, 0,360 грамма, 0,330 грамма, 0,347 грамма, 0,346 грамма, 0,351 грамма, 0,351 грамма, 0,365 грамма, 0,395 грамма, 0,366 грамма, 0,350 грамма, 0,317 грамма, 0,372 грамма, 0,376 грамма, 0,333 грамма, 0,345 грамма, 0,328 грамма, 0,320 грамма, 0,367 грамма, 0,403 грамма, 0,319 грамма, общей массой 17,373 грамма.

Кроме того, при проведении обыска по месту жительства ФИО2 было обнаружено наркотическое средство - смесь, в состав которой входит метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,775 грамма.

Представленные в материалы уголовного дела заключения экспертиз суд признает обоснованными и принимает в качестве доказательства, так как они соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, перед началом производства экспертиз экспертам были разъяснены их права и обязанности, а также они были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УПК РФ за дачу заведомо ложного заключения, экспертные заключения даны специалистами, имеющими соответствующую квалификацию и необходимый опыт работы, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности и объективности выводов проведенных экспертиз.

При проведении в отношении ФИО2 и ФИО3 оперативно-розыскных мероприятий, нарушений требований Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», влекущих признание собранных по делу доказательств недопустимыми, сотрудниками полиции не допущено. Ход оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении подсудимых, подробно отражены в соответствующих актах. Составленные по итогам проведенных оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции документы отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, а потому могут быть использованы в процессе доказывания.

Таким образом, установленные выше данные в совокупности с иными сведениями свидетельствуют о вовлеченности подсудимых в незаконный оборот наркотических средств.

Вид и масса сбытого ФИО2 наркотического средства, а также обнаруженных и изъятых наркотических средств установлена заключениями компетентных экспертов, оснований сомневаться в достоверности результатов экспертных заключений у суда не имеется. Действия ФИО2 по каждому факту преступной деятельности, а также действия ФИО3 по факту преступной деятельности носили незаконный характер, так как противоречили положениям Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Размер наркотических средств, в незаконном обороте которых участвовали ФИО2 и ФИО3 определен в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень; гашиш (анаша, смола каннабиса); 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ масса 0,581 грамма (N-метилэфедрон) составляет значительный размер для вышеуказанного наркотического средства; масса 1,765 грамма (гашиш (анаша, смола каннабиса)) не составляет значительного, крупного или особо крупного размера данного вида наркотического средства; масса 48,273 грамма (N-метилэфедрон) составляет крупный размер для вышеуказанного наркотического средства; масса 0,775 грамма (2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты) составляет крупный размер для вышеуказанного наркотического средства.

Квалификация преступлений, совершенных подсудимым ФИО2, предложенная органом предварительного следствия и поддержанная в ходе судебного следствия стороной обвинения, а именно по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта наркотических средств - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,581 грамма, ДД.ММ.ГГГГ, в значительном размере, а также по ч. 2 ст. 228 УК РФ по факту незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входит метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,775 грамма, в крупном размере, является правильной, основанной на всей совокупности исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Кроме того, органом предварительного следствия подсудимый ФИО2 обвиняется в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по фактам покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере; одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере; четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, по фактам покушений на незаконный сбыт наркотических средств; подсудимая ФИО3 обвиняется в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по фактам покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере; одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель просил квалифицировать действия каждого из подсудимых ФИО2 и ФИО3 по факту приготовления к сбыты всего объема изъятого наркотического средства – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси 48,273 грамма по признаку одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; действия подсудимого ФИО2 по факту приготовления к сбыты всего объема изъятого наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,765 грамма также квалифицировать по признаку одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о правильности квалификации действий подсудимых, суд приходит к следующему.

В соответствии с требованиями ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу в суде подлежат доказыванию, в частности, событие преступления, виновность подсудимого в совершении преступления, форма вины и мотивы преступления.

Как разъяснено в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их реализацию приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

По смыслу закона продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Из показаний подсудимого ФИО2, которые не опровергнуты другими доказательствами, следует, что обнаруженные и изъятые по данному уголовному делу в ходе проведения обыска по месту его жительства, при осмотре местности наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,765 грамма, были приобретены им единовременно с единым умыслом на их сбыт путем размещения в тайниках «закладках».

Кроме того, из показаний подсудимых, которые также не опровергнуты другими доказательствами, следует, что обнаруженные и изъятые по данному уголовному делу при производстве осмотров местности, личного досмотра ФИО3, досмотра 

<

данные изъяты>, обыска по месту их жительства, наркотические средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси 48,273 грамма были приобретены ими также единовременно с единым умыслом на их сбыт путем размещения в тайниках «закладках».

Таким образом, совершенные подсудимыми ФИО2, ФИО3, совместно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, преступные действия по реализации полученного ими у неустановленного лица наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси 48,273 грамма, выразившиеся в их хранении, размещении в тайниках «закладках», носили тождественный характер, были совершены в течение короткого промежутка времени и охватывались единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всей массы полученного наркотического средства неизвестным потребителям. При этом действия подсудимых были реализованы посредством размещения наркотических средств в месте скрытого хранения и хранения оставшейся части при себе (при ФИО3), в том числе в салоне транспортного средства, по месту жительства непосредственно в момент их задержания сотрудниками полиции.

Кроме того, суд считает необходимым отметить, что в рамках предварительного следствия не были установлены конкретные лица, которым подсудимые намеревались сбыть данные наркотические средства, так как их действия были пресечены на более ранней стадии, чем договоренность с потребителями наркотических средств. 

Следовательно, при вышеизложенных обстоятельствах, указанные действия подсудимых, состоящие из ряда тождественных преступных деяний, через незначительный промежуток времени, объединенных единым умыслом, которые производили тайники с наркотическим средством, предоставляли информацию о месте их нахождения другому лицу, которое и будет передавать сведения об их расположении непосредственно потенциальным приобретателям, хранили их при себе (ФИО3), в том числе в салоне транспортного средства, по месту жительства, то действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 (каждого) образуют одно продолжаемое преступление, а не множественность преступлений.

Кроме того, совершенные подсудимым ФИО2 преступные действия по реализации полученного им у неустановленного лица наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,765 грамма, выразившиеся в их хранении, размещении в тайниках «закладках», также носили тождественный характер, были совершены в течение короткого промежутка времени и охватывались единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всей массы полученного наркотического средства неизвестным потребителям. При этом действия подсудимого ФИО2 были реализованы посредством размещения наркотических средств в месте скрытого хранения и хранения оставшейся части по месту жительства непосредственно в момент его задержания сотрудниками полиции. В связи с чем, по указанным выше основаниям, данные действия подсудимого ФИО2 также образуют одно продолжаемое преступление, а не множественность преступлений. В связи с чем, суд соглашается с предложенной в судебном заседании государственным обвинителем, квалификацией действий подсудимых. 

Указанные деяния подсудимым ФИО2 и деяние подсудимой ФИО3 совершены с прямым умыслом, так как они осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий и желали их наступления. О наличии у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств прямо указывают в своих показаниях сами подсудимые, об этом же объективно свидетельствует характер и направленность их действий, выразившиеся в том, что изъятые впоследствии наркотические средства были разложены в «закладки». Также о наличии у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует и содержание памяти их мобильных телефонов, которые содержат фотографии и координаты участков местности, где подсудимым ФИО2 были сделаны «закладки» с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); подсудимыми ФИО2 и ФИО3 были сделаны «закладки» с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, предназначенные для сбыта конечным приобретателям. 

При этом, суд принимает во внимание, что если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, эти вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные вещества приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих веществ. 

В данном случае при выполнении части объективной стороны преступления умысел подсудимого ФИО2, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,765 грамма, а также совместный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленного лица, совместно с которым они намеревались осуществлять незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси 48,273 грамма, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку противоправные действия подсудимых были пресечены сотрудниками полиции, в результате чего они были задержаны, а приготовленные к сбыту указанные выше наркотические средства изъяты, в том числе из мест их скрытого хранения, где подсудимыми уже были сделаны закладки.

Таким образом, действия подсудимого ФИО2 по факту незаконного сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,765 грамма, а также действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 (каждого) по факту незаконного сбыты наркотических средств - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси 48,273 грамма правильно квалифицированы как неоконченные преступления, то есть покушения.

По мнению суда, квалифицирующий признак совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 т. 228.1 УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси 48,273 грамма, в составе группы лиц по предварительному сговору, содержится в действиях подсудимых, поскольку действия ФИО2, ФИО3 и неустановленного лица, с которым ФИО2 контактировал через интернет, их действия были совместные, согласованы и взаимообусловлены, направлены на достижение единого преступного результата, а именно сбыт наркотических средств. 

Суд полагает, что действия подсудимого ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,765 грамма, а также действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 (каждого) по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси 48,273 грамма, также верно квалифицированы как совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлялась не только договоренность между подсудимыми и неустановленным лицом о приобретении наркотических средств, но и совместном осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, обмен информацией между ними о местах скрытого хранения наркотических средств.

Совокупность изложенных в приговоре доказательств, полностью согласующихся между собой, не оставляет каких-либо сомнений в виновности подсудимого ФИО2 в совершении четырех преступлений; виновности подсудимой ФИО3 в совершении одного преступления при описанных в приговоре обстоятельствах.

С учетом установленных при рассмотрении уголовного дела обстоятельств, суд находит доказанной вину ФИО2, ФИО3 и квалифицирует действия ФИО2 - по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; - по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,765 грамма); - по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси 48,273 грамма); действия ФИО3 квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси 48,273 грамма).

Решая вопрос о вменяемости подсудимых, суд исходит из 

<

данные изъяты>

На основании ст. 19 УК РФ подсудимые, как вменяемые физические лица, достигшие возраста, установленного УК РФ, подлежат уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания подсудимым, суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд отмечает, что ФИО2 совершил два оконченных умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, одно из которых в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, второе к категории особо тяжких, а также два неоконченных умышленных преступлений, против здоровья населения и общественной нравственности, которые в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений; ФИО3 совершила одно неоконченное умышленное преступление, против здоровья населения и общественной нравственности, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений. Также суд учитывает конкретные обстоятельства содеянного, роль каждого подсудимого в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Исследованием личности подсудимого ФИО2 установлено, что он не судим, привлекался к административной ответственности, на учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоит, состоит в зарегистрированном браке, на иждивении никого не содержит, по месту предыдущих работ характеризуется положительно, имеет множество благодарностей, почетных грамот в связи со спортивными достижениями.

В судебном заседании подсудимый показал, что он не является инвалидом, является трудоспособным лицом, высказал жалобы на состояние здоровье в связи с имеющимися заболеваниями, пояснил, что оказывает помощь близким родственникам, у которых имеются хронические заболевания, обращался с ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 по всем преступлениям, суд признает 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по всем преступлениям, судом не установлено.

Исследованием личности подсудимой ФИО3 установлено, что 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимая показала, что она не является инвалидом, является трудоспособным лицом, высказала жалобы на состояние здоровье в связи с имеющимися заболеваниями, пояснила, что оказывает помощь близким родственникам, у которых имеются хронические заболевания.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 суд признает 

<

данные изъяты>

Признавая в качестве смягчающего подсудимой наказание обстоятельства 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, совершенного ФИО3 преступления, их направленность, конкретные обстоятельства содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств (у каждого из подсудимых), данные о личности подсудимых, обстоятельства, в силу которых два преступления ФИО2 и преступление ФИО3 не были доведены до конца, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты путем назначения подсудимому ФИО2 наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, подсудимой ФИО3 наказания в виде лишения свободы, которое предусмотрено в качестве единственного основного вида наказания в санкциях ч.ч. 2, 3, 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку только наказание, связанное с изоляцией от общества, будет отвечать целям наказания.

В этом отношении суд обращает внимание, что применение к подсудимым наказания в виде лишения свободы основано на принципах индивидуализации наказания и справедливости, предполагает изменение привычного уклада жизни подсудимых и оказание на них определенного воздействия как меры государственного принуждения, как это прямо закреплено положениями ч. 1 ст. 43 УК РФ.

Кроме того, принимая решение о необходимости реального отбывания подсудимыми наказания в виде лишения свободы суд учитывает, что в данном случае санкции ч.ч. 2, 3, 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривают безальтернативное основное наказание в виде лишения свободы, при этом оснований для применения к подсудимым положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку условное осуждение не будет отвечать закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости, а также не усматривает оснований для применения к подсудимым ст. 53.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, совершенного подсудимой ФИО3 преступления, дающего возможность для применения положений ст. 64 УК РФ, вопреки доводам стороны защиты, судом не установлено.

При определении срока наказания в виде лишения свободы по всем преступлениям в отношении каждого подсудимого, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении подсудимого ФИО2; и по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении подсудимой ФИО3

При этом, в соответствии с п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Таким образом, наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подсудимым следует назначить ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Рассматривая вопрос о возможности изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается ФИО2, а также преступления, за совершение которого осуждается ФИО3 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, вопреки доводам стороны защиты, суд не находит оснований для принятия такого решения. В этом отношении суд учитывает установленные в судебном заседании конкретные обстоятельства содеянного подсудимыми, которые не позволяют расценить совершенные преступления как отличающиеся пониженной степенью общественной опасности.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств суд полагает возможным не назначать подсудимым ФИО2 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.ч. 2, 3, 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ФИО3 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в качестве необязательных.

Окончательное наказание подсудимому ФИО2 следует назначить по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому ФИО2 надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы надлежит назначить ФИО3 в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3 виде содержания под стражей изменению до вступления приговора в законную силу не подлежит. В срок наказания подлежит зачесть время задержания и содержания ФИО2 и ФИО3 под стражей в ходе предварительного и судебного следствия.

Вещественными доказательствами по уголовному делу необходимо распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальными издержками по уголовному делу суд в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ признает денежную суммы в размере 3000 руб., выплаченную из федерального бюджета в счет вознаграждения адвокату Ильиной Л.М., осуществлявшей защиту ФИО2 в ходе предварительного расследования. 

В соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ данные процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО2 Оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает, поскольку подсудимый является трудоспособным лицом, инвалидом не является, от защитника не отказывался. Обстоятельств, препятствующих взысканию с подсудимого процессуальных издержек, судом не установлено. Отсутствие у ФИО2 денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 лет,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 03 года,

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 05 лет,

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 лет 02 месяца, 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 08 лет 06 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО2 со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Зачесть в срок наказания время задержания и содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу с применением расчета, предусмотренного ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (один день содержания под стражей за один день отбывания наказания).

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 07 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО3 со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Зачесть в срок наказания время задержания и содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу с применением расчета, предусмотренного ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (один день содержания под стражей за один день отбывания наказания).

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 3000 руб. 00 коп.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение пятнадцати суток со дня постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденные также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Судья Ю.Б. Трифонов